— 1 —

泉州市终身教育促进委员会文件

泉终教委办〔2019〕1号

泉州市终身教育促进委员会关于开展 2019 年
“9·28 终身教育活动日”暨全民

终身学习活动周的通知

各县（市、区）教育局、台商投资区教育文体旅游局，市终身教

育促进委员会成员单位，市属中等职业学校：

根据《教育部办公厅关于举办 2019 年全民终身学习活动周

的通知》及《福建省终身教育促进委员会关于开展 2019 年“9·28

终身教育活动日”暨全民终身学习活动周的通知》精神，为深入

贯彻落实十九大提出的“办好继续教育，加快建设学习型社会，

大力提高国民素质”要求，全面总结和展示我市终身教育成果，

营造终身学习、全民学习的良好氛围，推进学习型社会建设。经

研究，决定开展 2019 年“9·28终身教育活动日”暨全民终身学

习活动周(以下简称“9·28”活动）。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

推动全民终身学习，加快建设学习大国。

 — 2 —

二、活动时间

各县（区、市）要结合“9·28”活动主题，在 9月 28日前

后一个月内开展系列活动。

三、活动内容

（一）广泛开展全民终身学习活动。各地要面向广大社区居

民，特别是老年人和进城务工人员等重点群体，开展讲座、培训、

观摩、座谈等多种形式的学习宣传活动。鼓励科技馆、图书馆、

文化馆、博物馆、美术馆、纪念馆、青少年活动中心、工人文化

宫、老年人活动中心等社会公益性场馆向居民开放。鼓励有条件

的场馆开展“学习开放日”“主题活动日”“专题讲座”等系列活

动。鼓励农村基层综合性文化服务中心、农家书屋、农技站等机

构，面向农村社区开展宣讲、咨询、培训等服务。

（二）推动各类学校和教育培训机构资源向社区开放。要动

员组织有条件的普通高校、职业院校、中小学、社区大学（学院）、

老年大学以及其他社会教育机构积极参与活动，发挥场地、设备

设施、教学资源、师资优势，就近面向社区开展全民学习活动，

共享教学资源和服务。围绕习近平新时代中国特色社会主义思想、

党的十九大精神、社会主义核心价值观、国情教育、科学普及、

百姓普法、公民素养、中华优秀传统文化、人文艺术、休闲娱乐、

养生保健、医疗卫生、心理健康、运动健身、早期教育、家庭教

育、代际沟通、生命教育、安全教育、乡村振兴、农民技术培训、

 — 3 —

职业技能提升、创业再就业、家庭理财、智能生活、生活垃圾分

类等主题，组织专家学者，面向社区居民举办若干场社区教育大

讲堂。

（三）推动全民阅读。鼓励机关、企事业单位、社区、社会

组织，以社会主义核心价值观、传统文化、科学技术等为内容，

通过开展好书推荐、好书诵读、数字化阅读、书友会、书香之家

等学习宣传活动，推动全民阅读。

（四）开展宣传展示活动。要推动更多的政府机关、企事业

单位、各级各类教育机构、社会团体及其他单位在全民终身教育

中发挥主力军作用；激励从事终身教育工作的人员在终身教育政

策领域或实务层面工作作出更大贡献；鼓励更多热心终身教育事

业的志愿者投身终身教育志愿服务活动中；认真发掘全民终身学

习的励志故事和典型人物，总结当地开展社区教育、老年教育、

职工教育等各类终身教育的典型做法和经验；开展社区教育特色

品牌建设，宣传展示贴近实际、贴近生活、贴近群众的社区教育

特色品牌项目，形成“一地一品、一地多品”的社区教育发展局

面。各地要将活动周专题网站与福建终身学习在线网站链接，并

及时将举办活动周有关情况、宣传案例推送福建终身学习在线网

站进行宣传展示。

（五）各地要积极开展全民终身学习成果展示活动，介绍全

民终身学习的典型做法、经验和成果。省“9·28”活动开幕式

期间将举办“全民终身学习成果系列展”，我市将报送展板素材。

 — 4 —

请各单位、各地报送展板素材。展板内容介绍本单位、本地全民

学习、终身学习最具特色的做法和经验，取得的主要成果，字数

200 左右；提交具有代表性图片 2 张，图片清晰，分辨率高，满

足展板制作要求，并做好图片文件命名。

（六）举办 2019 年福建省终身教育管理队伍培训班。时间 9

月27日-29日，参加人员为各设区市教育局终身教育工作负责人，

各县（市、区）教育局分管领导或终身教育工作负责人；各设区

市社区大学负责人（详见省教育厅网站闽终教委办〔2019〕1 号

通知）。请于各地 9月 6日上午下班前将参加人员回执直接报送省

终身教育服务中心（联系电话：0591-87862649，邮箱：

fjzsjy@163.com ）。

四、材料报送

（一）展板版面报送及制作。请各地各单位于 9月 5日前报

送设计好的“全民终身学习成果系列展”展板版面（电子版）各

1块。

（二）请各地各单位于 9 月 6 日前，报送本地本单位

“9·28”活动方案、汇总本地本单位活动计划表（见附件 1）。

（三）请各地各单位于 10月 28 日前，报送本地本单位活动

情况统计表（见附件 2）、工作总结（300 字以内）、1个典型活动

案例、精选视频（MPEG 格式，不超过 10分钟）、精彩活动照片（JPG

格式，单个活动不超过 3张）。

 — 5 —

联系人：张进初、卢坚放，电话：22300966，邮箱：

1242085890@qq.com，地址：泉州市教育局职成教科（邮编：

362000）。

附件：1.“9·28 终身教育活动日”活动计划表

2.“9·28”活动情况统计表

               泉州市终身教育促进委员会办公室（代章）

                          2019 年 8月 28 日

 — 6 —

附件 1

“9·28”活动计划表

填报单位： 填报人： 联系方式：

名称
时

间
地点 主要内容

计划参

加人数
承办单位 联系人 联系电话

 — 7 —

附件 2

 “9·28”活动情况统计表

填报单位： 填报人： 联系方式：

活动开展

情况

活动场次  活动人次

创新或特色

的活动名称

宣传报道

情况

媒体数量  省级以上数量

省级以上媒

体名称

活动成效

备注

 — 8 —

抄送：福建省终身教育促进委员会。

泉州市教育局办公室                      2019 年 8月 28 日印发